— 1 —

山西省科学技术协会
山 西 省 科 学 技 术 厅
山西省工业和信息化厅
山西省人力资源和社会保障厅
山西省人民政府国有资产监督管理委员会
山西省国防科学技术工业局
山 西 省 总 工 会
山西省工商业联合会
山西省民营经济发展局

晋科协发〔2024〕22 号

关于开展 2024 年山西省企业典型创新案例

征集及宣讲活动的通知

各市科协、科技局、工信局、人社局、国资委、总工会、工商

联、民营局，各军工企事业单位：

为深入实施创新驱动发展战略，进一步提升企业技术创新

文件

— 2 —

能力，激发企业人才创新活力，服务山西科技经济融合发展，

以科技创新引领我省高质量发展，按照中国科协企业典型创新

案例征集及宣讲活动的要求，决定开展 2024 年山西省企业典型

创新案例征集及宣讲活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十届三中全会精神，贯彻落实省委十二届七次全会

暨省委经济工作会议精神，进一步聚焦重点产业集群，在园区

（企业）征集、宣传一批在组织创新、技术创新、工艺创新中

具有典型示范意义的创新案例，组建一支企业典型创新案例宣

讲团，通过宣讲激发创新活力、展现创新风采、增强创新自信，

为加快培育新质生产力，服务高质量发展贡献智慧和力量。

二、征集标准

1.长期从事科学研究、技术应用、科技推广、技术创新、

产研融创、成果转化等科技事业，在重点产业领域或关键核心

技术方面取得重要创新性成果，产生重大经济效益和社会效益

的优秀企业。

2.坚守在企业一线，创新争先，攻坚克难，积极推动企业

转型升级创新发展方面表现突出的科技型骨干企业。

3.在实施创新驱动发展战略，加快推进企业转型升级，聚

焦重点产业集群等重点领域工作中作出突出贡献的重点企业。

三、活动安排

— 3 —

省市县三级科协牵头，联合相关部门，按照动员部署、组

织征集、逐级推荐的活动流程，做好组织征集评选工作。

（一）动员部署

省科协联合各主办单位印发活动通知，市县相关部门联动，

面向本地区园区（企业），采用多种形式进行广泛宣传动员。

（二）组织征集

市科协牵头，参照企业典型创新案例征集标准，按照公平、

公正、公开、择优原则和属地原则，制定本区域工作方案，确

定推荐程序，并在政策和经费上给予支持，做好企业典型创新

案例的征集工作。

（三）逐级推荐

逐级推荐阶段包括:园区（企业）推荐、县（市、区）级汇

总、市级推荐、省级评选四个阶段。

1.园区（企业）推荐阶段。园区（企业）科协参照推荐标

准组织申报，并按要求填写推荐表（附件 3）和推荐汇总表

（附件 4），连同候选案例材料一并报送各县（市、区）科协。

2.县（市、区）级汇总阶段。各县（市、区）科协汇总辖

区内园区（企业）科协报送的候选案例推荐材料，负责进行资

格审查，对符合要求的案例，按要求填写推荐汇总表（附件 5）

后报送市科协。

3.市级推荐阶段。各市科协汇总县（市、区）科协报送的

候选案例材料，并组织专家对申报材料进行审查，按照名额分

— 4 —

配要求（附件 2）填写推荐汇总表（附件 6），连同案例材料一

并上报省科技创新服务中心。

4.省级评选阶段。省科协汇总各市科协推荐的企业典型创

新案例名单，通过专家评审、网络投票等形式，确定 100 个左

右的山西省企业典型创新案例，颁发优秀案例证书。并遴选 10

个左右创新案例进行宣讲（各市不超过 2 个）。

（四）集中宣讲

省科协牵头组建企业典型创新案例宣讲团，通过线上线下

相结合的方式开展宣讲活动；各级科协牵头，结合实际情况，

通过宣讲交流、典型访谈、微视频等形式进行广泛宣传。

四、有关要求

（一）高度重视，精心组织。各相关组织单位、园区（企

业）要充分认识这项工作的重要性，作为落实党的二十届三中

全会精神和全国科技大会精神的一项重要举措，积极谋划，精

心组织。以案例征集和宣讲为抓手，进一步激发企业科技人员

的创新热情，为培育和发展新质生产力贡献智慧。

（二）广泛联动，加强宣传。各相关单位要充分调动相关

部门的积极性，动员所辖园区（企业）积极参与。举办活动要

立足实际、讲求实效，切实发挥主流媒体和新媒体作用，加大

活动的宣传报道力度，不断强化活动宣传效果。

（三）认真总结，及时反馈。各市科协及相关单位、各县

（市、区）科协、各园区（企业）科协要认真制定活动方案，

— 5 —

精心策划，对征集及宣讲活动的情况进行全面总结，按时提交

工作总结及相关材料。

五、联系方式

联系方式：王红玉 15835106130

李 阳 13603513802

白迎新 18835394531

0351—7333497

报送邮箱： sxkczxqcb@163.com

报送地址：山西省科技创新服务中心

（太原市迎泽区双塔西街 268 号科普大厦 11 层）

附件：1.2024年山西省企业典型创新案例征集报送材料要求

2.2024 年山西省企业典型创新案例推荐名额分配表

3.2024 年山西省企业典型创新案例推荐表

4.2024年山西省企业典型创新案例园区（企业）科协

推荐汇总表

5.2024年山西省企业典型创新案例县（市、区）科协

推荐汇总表

6.2024年山西省企业典型创新案例市科协推荐汇总表

山西省科学技术协会 山西省科学技术厅

— 7 —

附件 1

2024 年山西省企业典型创新案例征集

报送材料要求

所有报送材料以电子版和纸质版两种方式报送。

电子版材料包括推荐表（Word版和PDF盖章扫描版）、证明

材料、推荐汇总表（Word版和PDF盖章扫描版）、照片原图

（“JPG”格式）等材料，打包成一个“地区名+单位名称+案例

名称”为文件名的压缩文件，照片压缩文件夹以“单位名称+照

片”为标题，按要求统一报送至省科技创新服务中心邮箱

sxkczxqcb@163.com。

同时按要求报送纸质版材料。推荐案例材料提交推荐表盖

章件3份（逐份单独装订）、证明材料1份（单独装订，加封皮

并标注案例名称、地区和单位名称）、汇总表1份，再用双耳夹

整体装订。

报送材料要求：

一、各园区（企业）的推荐材料要符合社会主义核心价值

观，客观、真实、完整，创新案例突出、效果显著。选择案例

类型：组织创新、技术创新、工艺创新，详细阐述科技人员服

务企业科技创新发展的励志故事，以进一步弘扬我国科技人员

推动实现高水平科技自立自强的科学家精神，宣传企业家与科

学家协同培育和发展新质生产力的励志报国情怀。

— 8 —

推荐表（附件3）中的“案例概要”一栏中，励志故事字数

控制在2000字左右，拟定案例标题，副标题为单位名称，提纲

内容包括：1.企业简介及所获荣誉奖励（插入1张企业外景图

片）；2.聚焦典型案例，创新团队在创新项目中采用科学原理、

创新思维方法攻克技术难关的励志故事（插入2张典型案例图片，

如实物/场景图）；3.创新成果应用；4.经验与启示。

格式要求：文章主标题使用预设样式中的“标题1”,三号

黑体，副标题为三号楷体，正文内容统一使用四号宋体，段落

首行缩进2字符，行间距为固定值22磅，文中插入清晰的照片原

图，照片格式为上下型环绕。

二、提供照片原图（2MB以上）电子版，要求数码相机拍摄，

保证清晰度，彩色图像，按照一个图像一个文件的方式存储，

照片文件格式为“JPG”，具体要求如下：

1.企业外景图片，1张，另再以文件名为“案例名称+企业

外景”单独发送1份电子版。

2.典型案例图片，2张，拍摄创新案例实物图和场景图，图

片为横幅3:2拍摄；文件名为“案例名称+实物/场景图”。

三、各园区（企业）推荐案例材料按要求填写推荐表

（Word版和PDF盖章扫描版），提供相关证明材料及照片，按要

求及时将电子版和纸质版申报材料报送至所属园区（企业）科

协，提交期限：2024年9月2日。

四、各园区（企业）科协负责对申报材料进行审查，填写

— 9 —

推荐汇总表（附件4），加盖单位公章，按要求及时将所有材料

的电子版和纸质版报送至所属县（市、区）科协，提交期限：

2024年9月6日。

五、各县（市、区）科协将推荐材料审查汇总，经资格审

查后填写推荐汇总表（附件5），加盖单位公章，按要求及时将

所有推荐材料的电子版及纸质版报送至市科协，提交期限：

2024年9月11日。

六、各市科协将推荐材料经专家推荐审查后，填写推荐汇

总表（附件6），加盖单位公章，按要求及时提交所有材料的电

子版（Word版和PDF盖章扫描版）发送至指定邮箱，纸质版以邮

寄方式报送至山西省科技创新服务中心，提交期限：2024年9月

14日。

七、全省征集产生的100个左右企业典型创新案例，需提交

案例宣讲文字材料（Word版）和宣讲PPT，题目自拟，字数2000

字左右，宣讲内容紧扣企业典型案例，讲励志故事、谈创新体

会、展创新成果，弘扬创新精神。

八、全省征集100个左右的企业典型创新案例需拍摄工作专

题视频资料，总时长2～5分钟；要求录制环境光线充足，无外

界人员或其他干扰，镜头无晃动或虚焦，保证录音质量；画面

为H.264+ACC编码的MP4文件格式，视频分辨率为（16:9）1080P

以上；视频文件名为“案例名称+视频”,“MP4”视频文件格式，

将视频文件拷贝至U盘及时邮寄或直接报送至省科技创新服务中心。

— 10 —

九、经市科协推荐的推荐案例材料上报后，将建立“山西

省企业典型创新案例候选群”微信群，各市科协要积极配合完

成本市案例推荐单位加入微信群的工作，并按要求统一修改候

选企业微信群名称为“地区(单位所属地级市)+案例简称+单位

简称”，如“太原 案例简称 单位简称。

— 11 —

附件 2

2024 年山西省企业典型创新案例推荐名额分配表

序 号 地 区
企业典型创新

案例推荐数量

典型案例宣讲

推荐数量

1 太原市 20 2

2 大同市 15 2

3 朔州市 6 1

4 忻州市 8 1

5 吕梁市 12 1

6 晋中市 12 1

7 阳泉市 6 1

8 长治市 15 2

9 晋城市 9 1

10 临汾市 9 1

11 运城市 8 1

合 计 120 14

说明：1.各市来自园区科协推荐比例不低于 30%，来自园区科协创新案例宣讲

代表不低于 30%；

2.各市报送的候选推荐数量必须满足额定数量；

3.来自同一企业的案例不超过 1个。

— 12 —

附件 3

2024 年山西省企业典型创新案例推荐表

案例名称

案例类型 组织创新□ 技术创新□ 工艺创新□

完成单位

完成人员（团队）

联系人及职务

联系电话

联系地址

案例概要

请您结合上述选择的案例类型，详细阐述科技人员从受到启发到锚
定方向、确定技术路线（可包括创新过程涉及的学科理论和科学原理）
等科学思想方法和从攻克核心技术到产品研发、市场推广的励志故事，
以进一步弘扬我国科技人员推动实现高水平科技自立自强的科学家精
神，宣传企业家与科学家协同培育和发展新质生产力的励志报国情怀。
严禁以企业宣传、推广等为内容进行上报，材料要求图文并茂（图片大
小不小于 2M，不多于 3张），字数一般不超过 2000 字，可另附页。

励志故事要拟定案例标题，副标题为单位名称，提纲内容包括：1.
企业简介及所获荣誉奖励（插入 1 张企业外景图片）；2.聚焦典型案
例，创新团队在创新项目中采用科学原理、创新思维方法攻克技术难关
的励志故事（插入 2 张典型案例图片，如实物/场景图）；3.创新成果应
用；4.经验与启示。

格式要求:文章主标题使用“预设样式”中的“标题 1”,三号黑体,
副标题为三号楷体，正文内容统一使用四号宋体，段落首行缩进 2 字符,
行间距为固定值 22 磅，文中插入清晰的照片原图，照片格式为上下型环
绕。

— 13 —

荣誉奖励

推荐单位意见

该案例经本单位同意接受组织推荐，并承诺推荐材料中提

供的全部信息真实可靠。若有失实和造假行为，本单位愿承担

一切责任。

（盖章） 年 月 日

市级科协意见

（盖章） 年 月 日

备注

注：如有其他证明材料，可另附。

附
件

4

20
24

年
山

西
省

企
业

典
型

创
新

案
例

园
区

（
企

业
）

科
协

推
荐

汇
总

表

园
区
（
企
业
）
科
协
（
盖
章
）

联
系
人
及
联
系
电
话
：

年
月

日

注
：

1
.
填

写
本

园
区

（
企

业
）

典
型

创
新

案
例

候
选

名
单

（
按

排
名

顺
序

填
报

）
及

其
中

的
宣

讲
典

型
案

例
候

选
代

表
，

填
写

内
容

完
整

无

空
缺

，
请

于
9
月

6
日

前
提

交
本

表
及

相
关

报
送

材
料

至
所

在
区

县
科

协
；

2
.
“

案
例

类
型

”
填

写
属

于
组

织
创

新
、

技
术

创
新

、
工

艺
创

新
；

3
.
“

企
业

类
型

”
填

写
所

在
企

业
属

于
中

央
企

业
、

国
有

企
业

、
民

营
企

业
5
0
0
强

、
专

精
特

新
“

小
巨

人
”

企
业

等
；

4
.
“

地
区

”
填

写
典

型
创

新
案

例
候

选
园

区
（

企
业

）
所

在
地

级
市

名
称

，
如

：
太

原
市

；

5
.

填
写

典
型

案
例

宣
讲

所
在

企
业

是
否

已
经

建
立

了
园

区
科

协
或

企
业

科
协

。

序
号

案
例

名
称

单
位

名
称

联
系

人
联

系
电

话
案

例
类

型
企

业
类

型
推

荐

地
区

是
否

已

建
立

园

区
科

协

是
否

已

建
立

企

业
科

协

是
否

为

候
选

案
例

宣
讲

代
表

附
件

5

20
24

年
山

西
省

企
业

典
型

创
新

案
例

区
县

（
市

、
区

）
科

协
推

荐
汇

总
表

县
（
市
、
区
）
科
协
（
盖
章
）

联
系
人
及
联
系
电
话
：

年
月

日

注
：

1
.

填
写

本
区

县
所

属
园

区
（

企
业

）
典

型
创

新
案

例
候

选
名

单
（

按
排

名
顺

序
填

报
）

及
其

中
的

宣
讲

典
型

案
例

候
选

代
表

，

填
写

内
容

完
整

无
空

缺
，

请
于

9
月

1
1
日

前
提

交
本

表
及

相
关

报
送

材
料

至
所

在
市

科
协

；

2
.
“

案
例

类
型

”
填

写
属

于
组

织
创

新
、

技
术

创
新

、
工

艺
创

新
；

3
.
“

企
业

类
型

”
填

写
所

在
企

业
属

于
中

央
企

业
、

国
有

企
业

、
民

营
企

业
5
0
0
强

、
专

精
特

新
“

小
巨

人
”

企
业

等
；

4
.
“

地
区

”
填

写
典

型
创

新
案

例
候

选
园

区
（

企
业

）
所

在
地

级
市

名
称

，
如

：
太

原
市

；

5
.

填
写

典
型

案
例

宣
讲

所
在

企
业

是
否

已
经

建
立

了
园

区
科

协
或

企
业

科
协

。

序
号

案
例

名
称

单
位

名
称

联
系

人
联

系
电

话
案

例
类

型
企

业
类

型
推

荐

地
区

是
否

已

建
立

园

区
科

协

是
否

已

建
立

企

业
科

协

是
否

为

候
选

案
例

宣
讲

代
表

附
件

6

20
24

年
山

西
省

企
业

典
型

创
新

案
例

市
科

协
推

荐
汇

总
表

市
科
协
（
盖
章
）

联
系
人
及
联
系
电
话
：

年
月

日

注
：

1
.

填
写

本
市

所
辖

园
区

（
企

业
）

典
型

创
新

案
例

候
选

名
单

（
按

排
名

顺
序

填
报

）
及

其
中

的
宣

讲
典

型
案

例
候

选
代

表
，

填
写

内
容

完
整

无
空

缺
，

请
于

9
月

1
4
日

前
提

交
本

表
及

相
关

报
送

材
料

至
省

科
技

创
新

服
务

中
心

；

2
.
“

案
例

类
型

”
填

写
属

于
组

织
创

新
、

技
术

创
新

、
工

艺
创

新
；

3
.
“

企
业

类
型

”
填

写
所

在
企

业
属

于
中

央
企

业
、

国
有

企
业

、
民

营
企

业
5
0
0
强

、
专

精
特

新
“

小
巨

人
”

企
业

等
；

4
.
“

地
区

”
填

写
典

型
创

新
案

例
候

选
园

区
（

企
业

）
所

在
地

级
市

名
称

，
如

：
太

原
市

；

5
.

填
写

典
型

案
例

宣
讲

所
在

企
业

是
否

已
经

建
立

了
园

区
科

协
或

企
业

科
协

。

序
号

案
例

名
称

单
位

名
称

联
系

人
联

系
电

话
案

例
类

型
企

业
类

型
推

荐

地
区

是
否

已

建
立

园
区

科
协

是
否

已

建
立

企
业

科
协

是
否

为

候
选

案
例

宣
讲

代
表

山西省科学技术协会 2024 年 8 月 14 日印发

	山西省人力资源和社会保障厅
	                           山西省民营经济发展局
	序 号
	地 区
	1
	太原市
	2
	大同市
	3
	朔州市
	4
	忻州市
	5
	吕梁市
	6
	晋中市
	7
	阳泉市
	8
	长治市
	9
	晋城市
	10
	临汾市
	11
	运城市
	合  计
	说明：1.各市来自园区科协推荐比例不低于30%，来自园区科协创新案例宣讲
	代表不低于30%；
	2.各市报送的候选推荐数量必须满足额定数量；
	3.来自同一企业的案例不超过1个。
	序号
	案例名称
	单位名称
	联系人
	联系电话
	案例类型
	企业类型
	推荐
	地区
	是否已
	建立园区科协
	是否已
	建立企业科协
	是否为
	候选案例
	宣讲代表
	3.“企业类型”填写所在企业属于中央企业、国有企业、民营企业500强、专精特新“小巨人”企业等；
	序号
	案例名称
	单位名称
	联系人
	联系电话
	案例类型
	企业类型
	推荐
	地区
	是否已
	建立园区科协
	是否已
	建立企业科协
	是否为
	候选案例
	宣讲代表
	3.“企业类型”填写所在企业属于中央企业、国有企业、民营企业500强、专精特新“小巨人”企业等；
	序号
	案例名称
	单位名称
	联系人
	联系电话
	案例类型
	企业类型
	推荐
	地区
	是否已
	建立园区科协
	是否已
	建立企业科协
	是否为
	候选案例
	宣讲代表
	3.“企业类型”填写所在企业属于中央企业、国有企业、民营企业500强、专精特新“小巨人”企业等；